
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные 

муниципальные правовые акты 

Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

в целях реализации постановления Правительства Республики Башкортостан 

от 21 апреля 2009 года № 147 «О порядке формирования и ведения перечня 

государственных услуг (функций) Республики Башкортостан», 

постановления Правительства Республики Башкортостан от 30 июля 2009 

года № 300 «Об утверждении Перечня государственных услуг (функций) 

Республики Башкортостан», в соответствии со служебными записками 

отдела учёта и распределения жилья Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан (исх. № 251 от 12 мая 2012 года, исх. № 

320 от 14 июня 2012 года, исх. № 326 от 20 июня 2012 года), управления по 

социальной поддержке населения Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан (исх. № 83-04-432 от 16 мая 2012 года), 

управления коммунального хозяйства и благоустройства Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан (исх. № 6-16/359 от 

8 июня 2012 года, исх. № 6-16/388 от 27 июня 2012 года), управления по 

земельным ресурсам Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (исх. № 4966 от 14 июня 2012 года), управления 

образования Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан (исх. № 01-19/671 от 14 июня 2012 года), организационно-

контрольного управления Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (исх. № 1/396-слз от 14 июня 2012 года), главного 

управления архитектуры и градостроительства Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан (исх. № 7-5752/ОПО от 15 июня 

2012 года, исх. № 7-5814/ОПО от 19 июня 2012 года, исх. № 7-5819/ОПО от 

19 июня 2012 года), управления по культуре и искусству Администрации 



городского округа город Уфа Республики Башкортостан (исх. № 88-04-00853 

от 20 июня 2012 года), комитета по физической культуре и спорту 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

(исх. № 790 от 22 июня 2012 года), 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Внести в приложение к постановлению главы Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 30 июня 2011 

года № 3594 «О Перечне муниципальных услуг» (в редакции постановлений 

главы Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 2 ноября 2011 года № 6289; от 11 ноября 2011 года № 6552; 

постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 13 апреля 2012 года № 1164; от 25 апреля 2012 года № 

1493), следующие изменения: 

1.1. Графу 2 пункта 3 раздела «I. Образование» изложить в новой 

редакции: 

«Предоставление информации о реализации в муниципальных 

образовательных учреждениях программ дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 

дополнительных образовательных программ». 

1.2. В пункте 2 раздела «II. Социальная поддержка населения»: 

1.2.1. графу 2 изложить в новой редакции: 

«Рассмотрение обращений граждан, консультирование их по вопросам 

защиты прав потребителей». 

1.2.2. графу 5 изложить в новой редакции: 

«Консультация, претензия, исковое заявление, ответ на обращение». 

1.3. Пункт 1 раздела «III. Культура и искусство» исключить, пункт 2 

считать пунктом 1. 

1.4. Раздел «IV. Коммунальное хозяйство и благоустройство»: 

- пункты 7 и 8 исключить; 

- пункты 9 и 10 считать соответственно пунктами 7 и 8; 

- пункт 8 изложить в новой редакции в соответствии с приложением к 

настоящему постановлению. 

1.5. Раздел «VII. Земельные отношения» изложить в новой редакции 

в соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

1.6. Пункт 4 раздела «VIII. Жилищные отношения» изложить в новой 

редакции в соответствии с приложением к настоящему регламенту.  

1.7. Раздел «IX. Архитектура и градостроительство» дополнить 

пунктами 4 и 5 в соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

1.8. Раздел «XI. Физическая культура и спорт» исключить, разделы 

«XII. Гражданская защита» и «XIII. Выдача копий документов» считать 



соответственно разделами  «XI. Гражданская защита» и «XII. Выдача копий 

документов». 

1.9. Графу 4 пункта 1 раздела «XI. Гражданская защита» изложить в 

новой редакции: 

«Управление коммунального хозяйства и благоустройства Ад-

министрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан». 

1.10. В графах 2 и 5 пункта 1 раздела «XII. Выдача копий документов» 

слово «нормативных» заменить словом «муниципальных». 

2. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 18 апреля 2012 

года № 1422 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, в отношении 

которых планируется проведение работ по организации межведомственного 

взаимодействия», следующие изменения: 

2.1. Из раздела «II. Коммунальное хозяйство и благоустройство» 

исключить пункты 7 и 8, пункт 9 считать соответственно пунктом 7. 

2.2. В разделе «V. Земельные отношения» пункты 1-5 изложить в 

новой редакции: 

«1. Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан, или государственная собственность на который не 

разграничена, в аренду для целей, не связанных со строительством. 

2. Продление срока аренды земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан, или государственная собственность на который не 

разграничена. 

3. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа город Уфа Республики Башкортостан или 

государственная собственность на который не разграничена, в аренду, в соб-

ственность за плату (собственникам зданий, строений, сооружений, располо-

женных на указанных земельных участках). 

4. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа город Уфа Республики Башкортостан или 

государственная собственность на который не разграничена, в собственность 

бесплатно (собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на 

указанных земельных участках). 

5. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа город Уфа Республики Башкортостан или 

государственная собственность на который не разграничена, в постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование.». 

2.3. Пункт 4 раздела «VI. Жилищные отношения» изложить в новой 

редакции: 

«Постановка на учет граждан, имеющих трех и более несовер-

шеннолетних детей и граждан, имеющих ребенка-инвалида, для 

однократного и бесплатного предоставления земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства».  



2.4. Раздел «VII. Архитектура и градостроительство»: 

2.4.1. Пункт 3 изложить в новой редакции: 

«3. Присвоение, резервирование, подтверждение почтового адреса.». 

2.4.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Выбор земельного участка для строительства с предварительным 

согласованием места размещения объекта.». 

3. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 3 апреля 2012 

года № 981 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление 

которых возможно через многофункциональный центр» (в редакции 

постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 25 апреля 2012 года № 1493), следующие изменения: 

3.1.  В пункте 1 раздела «II. Земельные отношения» исключить слова 

«в городском округе город Уфа Республики Башкортостан». 

3.2. В пункте 1 раздела «IV. Выдача копий документов» 

словосочетание «нормативно-правовых» заменить на «муниципальных 

правовых». 

4. Внести изменения в приложения № 1 и № 2 к постановлению главы 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан         

от 4 апреля 2011 года № 1798 «О Перечне первоочередных муниципальных 

услуг, предоставляемых в электронном виде» (в редакции постановления 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан         

от 21 мая 2012 года № 2055), следующие изменения: 

4.1. Пункт 4.2 раздела «4. Культура» исключить. 

4.2. В графе 2 пункта 6.1 раздела «6. Выдача копий документов» 

слово «нормативных» заменить словом «муниципальных». 

5. Отделу информационных технологий и связи Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан разместить 

настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского 

округ город Уфа Республики Башкортостан. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан А.С. Юсупову. 

 
Первый заместитель главы 

Администрации городского округа  

город Уфа Республики Башкортостан                                            В.И. Дмитрюк 



 1 

Приложение 

к постановлению Администрации  

городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

№ _______ от _____________ 

 

 

 Перечень муниципальных услуг (функций), оказываемых структурными подразделениями 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан  

 

№ 

п/п 

Наименование муни-

ципальной услуги 

Наименование и рекви-

зиты нормативного пра-

вового акта, регулирую-

щего предоставление ус-

луги 

Наименование 

структурного под-

разделения (тер-

риториального 

органа), 

предоставляющего 

муниципальную 

услугу 

Результат предос-

тавления муни-

ципальной услуги 

Получатель 

муници-

пальной ус-

луги (физи-

ческие или 

юридические 

лица) 

Стои-

мость 

предос-

тавления 

муници-

пальной 

услуги 

платно/бе

сплатно 

1 2 3 4 5 6 7 

IV. Коммунальное хозяйство и благоустройство 

8 Согласование ком-

плексных технических 

заданий, технических 

заданий на разработку 

проектов переплани-

ровки, внешнего 

оформления фасада, 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республики Башкорто-

стан от 02.07.2009г. № 

17/7 «Об утверждении 

Правил благоустройства 

городского округа город 

Управление ком-

мунального хозяй-

ства и благоуст-

ройства город-

ского округа город 

Уфа Республики 

Башкортостан 

Согласование 

комплексного 

технического за-

дания; 

Согласование 

технического за-

дания на разра-

Физические 

и юриди-

ческие лица 

Бесплатно 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 

устройства входной 

группы и благоуст-

ройства прилегающей 

территории, согласо-

вание паспортов цве-

тового решения фа-

сада, проектов пере-

планировки, внешнего 

оформления фасада, 

устройства входной 

группы, комплексного 

благоустройства тер-

риторий, озеленения, 

проектной документа-

ции на размещение 

средств наружной 

рекламы, нестацио-

нарных объектов и 

проектов организации 

строительства 

Уфа Республики Башкор-

тостан»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республики Башкорто-

стан от 13.07.2011 г. № 

39/5 «О нормативных 

правовых актах по вопро-

сам размещения наруж-

ной рекламы на террито-

рии городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан»; 

 Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республики Башкорто-

стан 25.08.2011 г. № 40/8 

«Об утверждении поло-

жения о порядке согласо-

вания перепланировки 

(переустройства), капи-

тального ремонта и ре-

конструкции жилых (не-

жилых) помещений, пе-

ревода их из состава жи-

лого в нежилой фонд и из 

состава нежилого в жи-

 ботку проекта пе-

репланировки, 

внешнего оформ-

ления фасада, 

устройства вход-

ной группы и 

благоустройства 

прилегающей 

территории; 

Согласование 

паспорта цвето-

вого решения фа-

сада жилого и 

нежилого здания 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 

лой фонд»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республики Башкорто-

стан 27.04.2011 г. № 36/8 

«О положении о едином 

порядке разработки и со-

гласования проектной 

документации в город-

ском округе город Уфа 

Республики Башкорто-

стан» 

VII. Земельные отношения 

1 Предоставление зе-

мельного участка, на-

ходящегося в муници-

пальной собственно-

сти городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан или го-

сударственная собст-

венность на который 

не разграничена для 

целей строительства с 

предварительным со-

гласованием места 

размещения объекта 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ;  

Градостроительный ко-

декс Российской Федера-

ции от 29.12.2004 г. 

№190-ФЗ; 

Закон Республики Баш-

кортостан от 05.01.2004 г. 

№ 59-з «О регулировании 

земельных отношений в 

Республике Башкорто-

стан»;  

Решение Совета город-

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

 

Договор аренды Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 22.08.2008 г. № 

7/4 «О Правилах земле-

пользования и застройки 

городского округа город 

Уфа Республики Башкор-

тостан»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 03.12.2007 г. № 

30/7  «Об арендной плате 

за землю в городском ок-

руге город Уфа Респуб-

лики Башкортостан»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 23.12.2010 г. № 

32/15 «О резервировании 

земельных участков в 

границах городского ок-

руга город Уфа Респуб-

лики Башкортостан для 

муниципальных нужд» 

 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Предоставление зе-

мельного участка, на-

ходящегося в муници-

пальной собственно-

сти городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан или го-

сударственная собст-

венность на который 

не разграничена, в 

аренду для целей, не 

связанных со строи-

тельством 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 

Решение Совета город-

ского округа г. Уфа РБ от 

23.11.2011 г. № 43/7 

«Об утверждении Поло-

жения о предоставлении 

земельных участков для 

целей, не связанных со 

строительством» 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

 

Договор аренды Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 

3 Продление срока 

аренды земельного 

участка, находящегося 

в муниципальной соб-

ственности городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан или государст-

венная собственность 

на который не разгра-

ничена 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 

Гражданский кодекс 

Российской Федерации 

(часть вторая) от 

26.01.1996 № 14-ФЗ; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 22.08.2008 г. № 

7/4 «О Правилах земле-

пользования и застройки 

городского округа город 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

 

Договор аренды Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 

Уфа Республики Башкор-

тостан» 

4 Предоставление зе-

мельного участка, на-

ходящегося в муници-

пальной собственно-

сти городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан или го-

сударственная собст-

венность на который 

не разграничена, в 

аренду, в собствен-

ность за плату (собст-

венникам зданий, 

строений, сооруже-

ний, расположенных 

на указанных земель-

ных участках) 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 

Закон Республики Баш-

кортостан от 05.01.2004 г. 

№ 59-з «О регулировании 

земельных отношений в 

Республике Башкорто-

стан»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 03.12.2007 г. № 

30/7  «Об арендной плате 

за землю в городском ок-

руге город Уфа Респуб-

лики Башкортостан»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 23.12.2010 г. № 

32/15 «О резервировании 

земельных участков в 

границах городского ок-

руга город Уфа Респуб-

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

Договор аренды, 

договор передачи 

в собственность 

за плату 

Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 

лики Башкортостан для 

муниципальных нужд» 

5 Предоставление зе-

мельного участка, на-

ходящегося в муници-

пальной собственно-

сти городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан или го-

сударственная собст-

венность на который 

не разграничена, в 

собственность бес-

платно (собственни-

кам зданий, строений, 

сооружений, располо-

женных на указанных 

земельных участках) 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 

Закон Республики Баш-

кортостан от 05.01.2004 г. 

№ 59-з «О регулировании 

земельных отношений в 

Республике Башкорто-

стан»; 

Федеральный закон от 

25.10.2001 г. № 137-ФЗ 

«О введении в действие 

Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 03.12.2007 г. № 

30/7 «Об арендной плате 

за землю в городском ок-

руге город Уфа Респуб-

лики Башкортостан»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

Договор передачи 

в собственность 

бесплатно 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

 

Бесплатно 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 

стан от 23.12.2010 г. № 

32/15 «О резервировании 

земельных участков в 

границах городского ок-

руга город Уфа Респуб-

лики Башкортостан для 

муниципальных нужд»  

6 Предоставление зе-

мельного участка, на-

ходящегося в муници-

пальной собственно-

сти городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан или го-

сударственная собст-

венность на который 

не разграничена,   в 

постоянное (бессроч-

ное) пользование, без-

возмездное срочное 

пользование 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г.  № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 

21.07.1997 г. № 122-ФЗ 

«О государственной ре-

гистрации прав на не-

движимое имущество и 

сделок с ним»; 

Федеральный закон от 

25.10.2001 г. № 137-ФЗ 

«О введении в действие 

Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации» 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

 

Договор безвоз-

мездного сроч-

ного пользования, 

постановление 

Администрации 

городского ок-

руга город Уфа 

Республики Баш-

кортостан о пре-

доставлении в  

постоянное (бес-

срочное) пользо-

вание, акт 

приема-передачи  

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 

7 Утверждение схем 

расположения земель-

ных участков на када-

стровом плане или ка-

дастровой карте соот-

ветствующей террито-

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 

Федеральный закон от 

24.07.2007 г. № 221-ФЗ 

«О государственном ка-

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

Схема располо-

жения земельного 

участка на када-

стровом плане 

или кадастровой 

карте соответст-

Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 9 

1 2 3 4 5 6 7 

рии в городском ок-

руге город Уфа Рес-

публики Башкорто-

стан 

дастре недвижимости»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республика Башкорто-

стан от 22.08.2008 № 7/4 

«О Правилах землеполь-

зования и застройки го-

родского округа город 

Уфа Республики Башкор-

тостан» 

тостан вующей террито-

рии 

8 Согласие на передачу 

прав и обязанностей 

по договору аренды 

земельного участка 

третьему лицу, в том 

числе передачу аренд-

ных прав земельного 

участка в залог и вне-

сения их в качестве 

вклада в уставный ка-

питал хозяйственного 

товарищества или об-

щества либо паевого 

взноса в производст-

венный кооператив в 

пределах срока дого-

вора аренды земель-

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ 

 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

 

 Справка Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 

ного участка; на пере-

дачу в субаренду зе-

мельного участка, на-

ходящегося в муници-

пальной собственно-

сти городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан или го-

сударственная собст-

венность на который 

не разграничена 

9 Предоставление заве-

ренных копий доку-

ментов, договоров 

аренды, соглашений и 

других документов, 

создаваемых в Управ-

лении по земельным 

ресурсам Админист-

рации городского ок-

руга город Уфа 

Республики Башкор-

тостан 

Федеральный закон от 

02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан Рос-

сийской Федерации»; 

Федеральный закон от 

27.07.2006 г. № 149-ФЗ 

«Об информации, ин-

формационных техноло-

гиях и о защите инфор-

мации» 

 

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

Копия испраши-

ваемого доку-

мента 

Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

Бесплатно 

10 Выдача справки об от-

сутствии (наличии) 

оформленных прав на 

земельный участок 

Федеральный закон от 

02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращений граждан Рос-

Управление по зе-

мельным ресурсам 

Администрации 

городского округа 

Справка Физические, 

юридические 

лица, 

индивиду-

Бесплатно 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 

сийской Федерации»; 

Федеральный закон от 

27.07.2006 г. № 149-ФЗ  

«Об информации, ин-

формационных техноло-

гиях и о защите инфор-

мации» 

город Уфа Рес-

публики Башкор-

тостан 

альные пред-

приниматели 

VIII. Жилищные отношения 

4 Постановка на учет 

граждан, имеющих 

трех и более несовер-

шеннолетних детей, и 

граждан, имеющих 

ребенка-инвалида, для 

однократного и бес-

платного предостав-

ления земельных уча-

стков для индивиду-

ального жилищного 

строительства 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 

Закон Республики Баш-

кортостан «О регулиро-

вании земельных отно-

шений в Республике 

Башкортостан» № 59-з от 

05.01.2004 г.; 

Постановление Прави-

тельства РБ от 08.11.2011 

г. № 393 «О перечне до-

кументов, необходимых 

для предоставления зе-

мельных участков для 

индивидуального жи-

лищного строительства 

категориям граждан, 

имеющим право на полу-

Отдел учёта и 

распределения 

жилья Админист-

рации городского 

округа город Уфа 

Республики Баш-

кортостан 

Постановка на 

учет граждан, 

имеющих трех и 

более несовер-

шеннолетних де-

тей и граждан, 

имеющих ре-

бенка-инвалида, 

для предоставле-

ния земельных 

участков для ин-

дивидуального 

жилищного 

строительства 

Физические 

лица 

Бесплатно 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 

чение земельных участ-

ков однократно и бес-

платно»; 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республики Башкорто-

стан от 29.03.2012 г. № 

2/2 «Об утверждении По-

рядка однократного и 

бесплатного предостав-

ления земельных участ-

ков для индивидуального 

жилищного строитель-

ства из земель, находя-

щихся в муниципальной 

собственности город-

ского округа город Уфа 

Республики Башкорто-

стан, а также земельных 

участков, государствен-

ная собственность на ко-

торые не разграничена, 

гражданам, имеющим 

трех и более несовер-

шеннолетних детей, и 

гражданам, имеющим ре-

бенка-инвалида»; 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 

Решение Совета город-

ского округа город Уфа 

Республики Башкорто-

стан от 28.02.2008 № 

33/11 «О положении об 

индивидуальном жилищ-

ном строительстве на 

территории городского 

округа город Уфа Рес-

публики Башкортостан» 

IX. Архитектура и градостроительство 

4 Присвоение, резерви-

рование, подтвержде-

ние почтового адреса 

Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах орга-

низации местного само-

управления в Российской 

Федерации» 

Главное управле-

ние архитектуры и 

градостроитель-

ства Администра-

ции городского 

округа город Уфа 

Республики Баш-

кортостан 

Справка о при-

своении почто-

вого адреса; 

письмо о резер-

вировании почто-

вого адреса; 

уведомление о 

подтверждении 

почтового адреса 

 

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 

5 Выбор земельного 

участка для строи-

тельства с предвари-

тельным согласова-

нием места размеще-

ния объекта 

Земельный кодекс Рос-

сийской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ 

Главное управле-

ние архитектуры и 

градостроитель-

ства Администра-

ции городского 

округа город Уфа 

Копия постанов-

ления Админист-

рации городского 

округа город Уфа 

Республики Баш-

кортостан о пред-

Физические 

и юридиче-

ские лица 

Бесплатно 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 

Республики Баш-

кортостан 

варительном со-

гласовании места 

размещения объ-

екта с приложе-

нием схемы рас-

положения зе-

мельного участка 

на кадастровом 

плане или кадаст-

ровой карте соот-

ветствующей 

территории 

 
Управляющий делами Администрации  

городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан                                                                                                                                             И.Э. Сираев 


